1

《 桥 梁 》 杂 志 社
2016【桥】字第 009 号

 关于组织参加 2016 年“第八届国际拱桥大会（iCAB）”的通知

各有关单位:

在我国公路桥梁系统中，拱桥作为一种古老的桥式以其跨越能力大、承载能力高、造价经

济、养护维修费用少、造型美观等特有的技术优势而成为建筑历史最悠久、竞争力较强的桥型

之一。

为促进我国拱桥行业与国际间的交流与合作，为拱桥领域的工程技术和管理人员提供一个

国际化的学术交流平台，《桥梁》杂志社特组织中国拱桥同仁参加在波兰弗罗茨瓦夫理工大学会

议中心（Wroclaw University of Technology Congress Centre, Wroclaw, Poland）举办的“第八届国

际拱桥大会（iCAB）”。

波兰（会议举办国）在拱桥方面有悠久的历史，全国可以看到各种形式的拱桥，包括十四

世纪的圬工拱桥，典型的钢-混凝土组合拱桥以及壮观的现代拱桥。本次大会旨在召集业内专家、

学者和其他对拱桥感兴趣的实践者，就拱桥知识与信息展开交流与讨论，共同促进拱桥技术的

创新发展和拱桥文化传播。学术交流期间，《桥梁》杂志社将统一组织考察波兰、捷克、德国

多地具有代表性的桥梁。相关事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位： 波兰佛罗茨瓦夫理工大学

           福州大学

组织单位： 《桥梁》杂志社

二、活动日程

拟 2016年 10月 2-11日出行，为期 10天。

三、活动内容

1.参加“国际拱桥大会（iCAB）”；

http://www.chinabridge.org.cn/

 2

2.考察波兰、捷克、德国多地具有代表性的桥梁。

四、国际拱桥大会（iCAB）及波兰弗罗茨瓦夫理工大学简介

1.国际拱桥大会（iCAB）简介

国际拱桥大会（International Conference on Arch Bridges，简称 iCAB）是一个以拱桥为

对象的国际学术会议，每三年举办一次，迄今已成功举办了 7届, 每年有来自全球数十个

国家的一百多名代表参加。大会设有永久性学术委员会，委员会的秘书处设在福州大学土

木工程学院，负责该委员会的日常运行和 arch-bridges 官网的建设与管理。

本次会议为第八届国际拱桥大会，将于 2016年 10月 5-7日在波兰弗罗茨瓦夫理工大

学会议中心（Wroclaw University of Technology Congress Centre,Wroclaw, Poland）举行。会

议设有展会、研讨会、技术成果展示、专题报告等内容。(更多详情请见会议网

站 http://www.arch-bridges.cn/)

本次大会主题包括：

1）文化及民族遗产中的拱桥

2）古桥及其建设施工方法

3）拱桥结构理论分析

4）拱桥结构试验研究

5）拱桥的检测、养护与开发

6）拱桥旧桥的维修、加固与重建

7)拱桥建设中新材料及新技术的应用

2.波兰弗罗茨瓦夫理工大学简介

弗罗茨瓦夫 理工大学（以下简称弗理工）创建于 1945 年。大学前身是 1910 年成立的

弗罗茨瓦夫理工学院。二次世界大战结束后，1945年 11月 15日弗理工开始了第一次授课，

从此这天被大学定为奠基庆典日。作为波兰最大的理工科大学之一，弗罗茨瓦夫理工大学

现有在校学生 31,936人，全日制学生 25604人。至今 160多年的学术遗产使弗罗茨瓦夫理

工大学能够援引 欧洲大学 的传统，突出的研究与教学的成果使 弗罗茨瓦夫 理工大学跻身

波兰最好的技术性大学。

五、参加人员

各省（市、自治区）及地方公路、铁路、城建、市政等系统的桥梁科研单位、设计单

位、施工单位、监理公司、养护公司、质量监督站等单位的管理人员及工程技术人员；土

木类院校相关专业的教育工作者。

http://www.arch-bridges.cn/
http://baike.baidu.com/view/247273.htm
http://baike.baidu.com/view/607036.htm
http://baike.baidu.com/view/783424.htm
http://baike.baidu.com/view/247273.htm

 3

六、费用和考察行程

1. 报名费 7500 元（包含签证费、iCAB 会议注册费、服务费、出行前一晚的接机费

用、住宿费、送机费），报名截止日期 8月 20日；

2. 学术考察行程详见第二轮通知。

（注：如因个人原因取消行程，以上报名费用已发生部分将不予退还；如因个人问题或

使领馆问题不能送签，发生的额外费用自理）。

七、报名时间及联系方式：

1.报名时间

为保证签证办理的顺利通过，预留充分的资料准备时间，会议预报名截止日期为 2016

年 8 月 20 日（有特殊情况请提前致电秘书处咨询）。秘书处将于统一时间内办理出境考察

的相关手续，如果确定参加考察，请尽早将报名回执表填写完整并以电子邮件形式发送至

会议秘书处，并电话确认。

     2.注意事项：参加人员须持有因私个人护照，有效期在 6个月以上。没有护照的参加

人员请尽快办理，详情请致电会议秘书处。

3.联系方式

联系人：赵  帝 15210199011  010-68028217QQ：824960880

    廖玲 13601204543  010-64285503-809

邮  箱：international@bridgecn.org

地  址：北京市西城区复兴门外南礼士路 17号 519室（10045）

    二〇一六年六月

 4

附件：参会回执和意见调查表

基本信息

姓名  职务

座机  微信

手机  邮箱

单位名称

单位地址

有效护照 有（ ）                      无（ ）

有效签证

（申根签证）
             有（ ）                      无（ ）

考察建议

您希望参观的大桥:

1）查理大桥                        （ ）

2）弗罗茨瓦夫情人桥                （ ）

3）马格德堡水桥                    （ ）

4）其他                            （ ）

您的建议:

1）

2）

备注
◆请正楷填写本表，用“√”选择，此表复制有效。请将此表与8月20日前回传（请选择QQ、

电子邮件中的一种方式），以确认信息。◆接到报名后，秘书处将发送会议二轮通知。